¹⁸ *Viret* n'accepta pas la proposition, et ce fut *Calvin* qui écrivit plus tard contre les Articles de la Sorbonne.

Neocomenses aliud opusculum à me flagitant, adversus libellum quendam *Anabaptistarum*¹⁹.

*De Sebastiano*²⁰ quoque obiter mecum egit Ribittus : et videbatur omnino urgere, non debere à nobis praeteriri²¹. *Cum sæpius mihi inculcaret hanc vocem : quid ergo vellem illum facere ? respondi, paululum commotus, me cessurum libenter loco, sed mihi non debere vim fieri, ut eum, reclamante conscientia, admitterem.* Objiciebat, fuisse in ministerio²². Negavi, et addidi, quòd absque ullo examine missus fuisset, me absente et in se, ad concionandum, id mihi imputari aequum non esse. Non satis potui intelligere an luderet, cum in *Cantici* mentionem incidimus. Sed mihi videbatur ab illo non multum dissentire. *De Christi descensu ad inferos* tria duntaxat verba contulimus. Nam quorundam interventu abruptus fuit sermo. Nescio quid illud sibi velit quod *Sebastianus* jactat, amicos meos mirari et ridere quòd Psalmum quadragesimum quintum pro *Cantici* defensione objiciam²³ : et cum descensus Christi ad inferos in Symbolo subjunctus sit sepulturæ, pro interpretatione mea confirmanda vocem illam adducam, quam in cruce pendens edidit : Deus meus, etc. Ego illius et aliorum sannas aequo animo feram. Non vereor tamen ne me ratione vincant. Hoc tantum à vobis impetratum velim : *de Sebastiano ne mihi sitis molesti. Ille,*

¹⁹ Cf. la lettre de Farel du 23 février, p. 173-175, renvois de note 12-18.

²⁰⁻²¹ « Mettre de côté » *Séb. Chasteillon*, signifiait dans la pensée de Ribit, l'écartier du ministère.

²² Le 23 mars 1542, le Conseil fixa le traitement de *Chasteillon* et décida que, outre son office scolaire, il devrait aller prêcher dans la paroisse de *Vandoeuvres* : décision confirmée par le Conseil des Deux-Cents, le 3 avril suivant. Le 7, *Chasteillon* « s'offre de régenter aux escoles... et alle[r] presche[r], quant il pourraz, à *Vendocre* » (Voy. F. Buisson, o. c. I, 141, 142).

Calvin put-il ignorer les conditions imposées par le Conseil et leur acceptation par *Chasteillon*? N'était-ce pas le moment d'exiger qu'il fût examiné sur sa doctrine? Ou ne voit pas, d'ailleurs, qu'en mars et avril 1542, *Calvin* fût absent de Genève. Et lors même qu'il aurait dû s'absenter, son ami et collègue *Viret* était en mesure de l'informer de l'événement. Ce point d'histoire reste obscur et requiert une explication.

²³ Le *Testimonium* délivré à *Chasteillon* (Cf. p. 159) et le Commentaire de *Calvin* sur les Psalms (1557) affirment que le *Cantique de Salomon* est le développement du psaume XLV.

quantum ex ejus sermone colligere potui, ita de me sentit, ut difficile sit posse inter nos unquam convenire. Tibi dico quod aliis volo dictum. Neque enim mihi hactenus fuisti molestus. Paulò post ejus reditum²⁴ volui scire, quānam illa essent de quibus utile mihi et ecclesiae foret me admoneri²⁵. Non nisi duo extorsi. *Bernensem* esse quandam qui de *Cantico* à me didicisset quod in se tantopere improbarem. Refutavi hanc calumniam. Alterum erat, *collegas mihi blandiri*. Respondi quod visum est. Nihil præterea habebat. *Miseret me illius*. Optarem illi bene alicubi sine offendiculo prospectum, et libenter pro mea virili manum ad eam rem porrigerem. *Fareo ingenio et doctrinæ*. *Tantum vellem illud conjunctum esse cum meliore iudicio: hanc prudentia temperatam*. Et illam immodecam confidentiam quam ex falsa doctrinæ modicæ persuasione concepit, ex animo ejus penitus revulsam²⁶. Vale, charissime frater et amice integerrime. Salutem plurimam fratribus, *uxori et materteræ*²⁷. Dominus vos omnes conservet. *Uxor mea* te et familiam tuam diligenter salutat. Genevæ²⁸.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio :*) Optimo et fideliss. Christi servo, Petro Vireto, Lausannensis ecclesiæ pastori, fratri et amico chariss.

²⁴ Son retour de Lausanne à Genève.

²⁵ Voyez le N° 1329, renvoi de note 26.

²⁶ La première partie de cette appréciation est absolument juste : *Chastillon* le prouva deux mois plus tard. La seconde est un peu plus sévère que le jugement de *Viret* (Cf. au 16 février, p. 164, le renvoi de n. 25, et la phrase qui le suit.)

²⁷ La tante maternelle de *Viret*.

²⁸ La présente lettre est antérieure à celle de Calvin du 26 mars, et elle répond à celle de *Viret* du 16 février. Calvin s'excuse de ne lui avoir rien écrit depuis longtemps. La date approximative est fournie par les détails indiqués dans les notes 3, 9, 10, 11.

Nous avons oublié de dire que *les députés bernois* repartirent de *Genève* avant le 17 mars, jour où le Conseil régla le compte de leur dépense au logis de la Tour Perce.

1337

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 25 mars (1544).

Autogr. Bibl. de Gotha. Bretschneider, o. c. p. 16.
Cal. Opp. XI, 689.

S. *Libello respondere his diebus incepi*¹. *Velim tamen mihi rescribas, placeatne vobis nuncupari præfutionem*². Quoniam id ex argumento melius licebit existimare, exemplar ad te mitto. Typographo non committam donec responderis. Nuncius ut à *senatu nostro* literas maturè haberet curavi³. Eas quoque scripsi meo arbitratu et judicio⁴, quanquam, ut verum fatear, totum mihi consilium hoc vehementer displicebat. Neque enim in his negotiis satagere semper expedit : sed tempus expectandum est⁵. Verùm Dominus bene ac feliciter vertat.